
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��

 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����	� �� �
��

PROCESSO N° E-03/10.201.679/2004 - JOAQUIM MENDES PEREI-
RA, Prof. Doc. I, mat. n° 253.859-3, período base de 24/02/2002 a
02/04/2012.

PROCESSO N° E-03/007/3487/2015 - TANIA MARIA DE CARVALHO
MELLO, Prof. Doc. I, mat. n° 833.521-8, período base de 17/02/2000
a 03/04/2010.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO N° E-03/007/751/2016 - ANA LUCIA JUNGER DE SOU-
ZA MARTINS, Prof. Doc. II, mat. n° 250.757-2, período base de
10/09/1986 a 25/10/1991 e de 09/08/1996 a 06/08/2006.

PROCESSO N° E-03/007/1927/2016 - NÁDIA NUNES BARROS CÂN-
DIDO, Prof. Doc. I, mat. n° 832.342-0, período base de 02/06/1998 a
29/05/2013.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO N° E-03/3.510.039/2004 - ANA MARIA FERNANDES
TEIXEIRA, Prof. Doc. II, mat. n° 293.311-7, período base de
15/08/1990 a 19/08/2015.

PROCESSO N° E-03/10.204.227/1998 - PAULO JORGE BASTOS
MORAES, Prof. Doc. I, mat. n° 279.722-3, períodos base 16/03/1988
a 10/05/2008 e de 02/12/2010 a 30/11/2015.

CONCEDO 15 (QUINZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL, TOR-
NANDO SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES ANTERIORES.

PROCESSO N° E-03/904.117/1986 - SHEILA ZUMA BANGE, Prof.
Doc. I, mat. n° 158.476-2, períodos base de 06/04/1977 a 03/04/1987
e de 03/03/1993 a 18/06/2013. CONCEDO 18 (dezoito) meses de li-
cença especial, tornando sem efeito as publicações anteriores.

PROCESSO Nº E-03/007/1936/2016 - ARLETE BARBOSA GONÇAL-
VES, Prof. Doc. I, mat. nº 828.476-2.

PROCESSO Nº E-03/007/1934/2016 - ARLETE BARBOSA GONÇAL-
VES, Prof. Doc. I, mat. nº 837.482-9.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME.
Id: 1975486

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO CORREGEDOR

DE 05/08/2016

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades apon-
tadas no noticiado sobre o incêndio da EJLA, de 05/08/2016, descritas
no processo nº E-03/022/45/2016, de 05/08/2016, designando para
procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publi-
cação, a Comissão Integrada pelos servidores: RICARDO DA SILVA
FREITAS JUNIOR, ID Funcional 5023247-9; LÚCIO HENRIQUE LEDO
GOMES, ID Funcional 5035894-4; e SÉRGIO ROGÉRIO DOS SAN-
TOS MENEZES, ID Funcional 4189836-2, sob a presidência do pri-
meiro.

Id: 1975442

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 08/08/2016

APLICA a SUSPENSÃO PREVENTIVA, por 30 dias, considerando a
gravidade dos fatos constantes na inicial o que constitui o fumus bo-
nis iuris, e a possível interferência na apuração dos fatos, constituindo
o periculum in mora, com base no art. 308, e nos termos do art. 312
do Decreto nº 2479/79, que regulamentou o Decreto- Lei nº 220/75,
ao seguinte servidor WESLEY DA COSTA BORGHI, ID Funcional:
5036776-5, em face ao apurado no processo administrativo de Sin-
dicância E-03/022/45/2016.

Id: 1975464

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 18 DE 05 DE JULHO DE 2016

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E/OU COR-
RETIVA DE VEÍCULOS COM REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Processo nº E-26/009/644/2016,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 005/2016, de
prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva de
veículos com reposição de peças, firmado com a Empresa R Pereira
Comércio Varejista Peças e Acessórios:

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrarem a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

ALESSANDRO VASCONCELOS FERREIRA, ID Funcional nº 641401-
0 - Presidente
JORGE LUIZ TAVARES GIOIA, ID Funcional nº 641410-9
ROGÉRIO ALMEIDA RIBEIRO DE CASTRO, ID funcional nº 641565-
2

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2016

LUIS PASSONI
Reitor

Id: 1975514

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 670 DE 08 DE AGOSTO DE 2016

DESIGNA SERVIDORES PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o que consta no Processo nº E-26/002/317/2015; e
- o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores Bruno Almeida da Silva, ID. 4433172-
0, Vanessa Macedo da Silva, ID. 4433842-2 e Eliandro Joaci de Lima,
ID. 4269284-9, como responsáveis pela fiscalização e acompanha-
mento do Contrato nº 002/2016, realizado entre a Fundação Centro
Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, e a Empresa Danilo
Aparecido Borella - EPP, em atenção aos preceitos do art. 58, inciso
III, c/c o art. 67, caput, da Lei nº 8666/93 e o disposto no Parágrafo
Primeiro da Cláusula Oitava do Contrato.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2016

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1975519

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR
À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FUNDAÇÃO CECIERJ Nº 372
DE 02 DE AGOSTO DE 2016

INSTAURA SINDICÂNCIA, NO ÂMBITO DA
FUNDAÇÃO CECIERJ, TENDO EM VISTA O
QUE DISPÕE O DECRETO ESTADUAL Nº
7.526/84.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- CECIERJ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
que dispõe o Decreto Estadual nº 7.526, de 06 de setembro de 1984
- Manual do Sindicante, e o que consta do Processo Administrativo nº
E-26/001/212/2016;

RESOLVE:

Art. 1º- Instaurar Sindicância para apurar os fatos descritos na Ofí-
cio/SECTI/DGAF nº 370, de 04 de julho de 2016, no qual é relatado
pelo Subscritor o evento ocorrido no dia 13/06/2016, às 12 horas, no
10º andar do prédio da Rua da Ajuda, nº 5, na sede da SECTI.

Art. 2º- Designar para compor a Comissão de Sindicância os servi-
dores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 03/08/2016

APROVO a concessão do Adicional de Qualificação, instituído pela
Lei nº 6.476, de 17/06/2013, regulamentada pelo Decreto nº 44.844,
de 16/06/2014, considerando o pronunciamento favorável da Comis-
são de Adicional de Qualificação constituída através da Portaria Fun-
dação CECIERJ nº 292, de 01/08/2014, para servidora indicada a se-
guir:

Maria Luisa Porto de Figueiredo Cabral Marchiori - ID Funcional nº
616569-9
Mônica Santos Dahmouche - ID Funcional nº 4253319-8
Kelma Vigorito Constâncio - ID 3528315-7

Secretária da Comissão:
Márcia Valéria da Silva - ID 4325423-3

Art. 3º - O prazo para apuração das irregularidades é de 30 (trinta)
dias, a contar da data de publicação da presente Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 02 de agosto de 2016

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY
Presidente da Fundação CECIERJ

Id: 1975680

Nome ID Funcional Título Processo nº

Caroline Alciones de Oliveira Leite 5030824-6 Mestrado E-26/004/0886/2016

Id: 1975518

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 03/08/2016

PROC. Nº E-01/904.163/86 - ENIO NASCIMENTO BARRETO - Téc-
nico de Suporte, Computação e Processamento, matrícula n° 290.807-
7 - AUTORIZO a contagem em dobro de 270 (duzentos e setenta)
dias de licença prêmio não gozadas, para fins de aposentadoria, de
acordo com o disposto no art. 80, inciso VII, do Decreto n° 2479/79,
correspondente ao período de 07/04/76 a 05/04/81, publicado no D.O.
de 04/11/88; de 29/05/85 a 27/05/90, publicado no D.O. de 11/07/90;
e de 28/05/90 a 26/05/95, publicado no D.O. de 18/07/95; totalizando
540 dias de efetivo exercício.
PROC. Nº E-01/900.623/95 - RAMONA PEREZ GARCIA - Técnico de
Suporte, Computação e Processamento, matrícula n° 293.439-6 - AU-
TORIZO a contagem em dobro de 180 (cento e oitenta) dias de li-
cença prêmio não gozadas, para fins de aposentadoria, de acordo
com o disposto no art. 80, inciso VII, do Decreto n° 2479/79, corres-
pondente ao período de 02/01/86 a 31/12/90, publicado no D.O. de
28/12/95 e de 01/01/91 a 30/12/95, publicado no D.O. de 27/08/96;
totalizando 360 dias de efetivo exercício.

Id: 1975567

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAPERJ/PR Nº 306 DE 01 DE AGOSTO DE 2016

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA FA-
PERJ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Estatuto da FA-
PERJ, Decreto nº 45.275, de 10 de junho de 2015, e

CONSIDERANDO o que dispõe o § 4º do art. 51, da Lei Federal nº
8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Compor a Comissão Especial de Licitação da FAPERJ, cria-
da com a finalidade de realizar o procedimento licitatório, referente à
contratação de empresa para execução da continuidade da obra de
restauração e reforma, com modernização do prédio, que irá abrigar a
nova sede da FAPERJ, situado à Rua da Alfândega, nº 42/48, Centro,
Rio de Janeiro - RJ:

I - MEMBROS EFETIVOS:

José Enio Pinto do Prado - ID. nº 1943886-9
José Roberto Saraiva Gomes da Costa - ID. nº 5033748-3
Eliane Souza da Silva- ID. nº 4418789-0

II - MEMBROS SUPLENTES:

Patrícia Coimbra Antônio - ID. nº 4390959-0
Heloísa Tavares Martins - ID. nº 641127-4
Art. 2º - A Comissão será presidida pelo servidor público José Enio
Pinto do Prado, ID. nº 1943886-9.

Art. 3º - O mandato dos membros, indicados através dos arts. 1º e
2º, terá início a partir da publicação desta Portaria, na forma do § 4º,
do art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 4º - À Comissão Especial de Licitação competirá a prática dos
atos previsto no art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993.

Art. 5º - Competirá ao Presidente da Comissão definir as datas e ho-
rários das sessões, cientificando os demais membros.

Art. 6º - Da presente Portaria será dado conhecimento ao Tribunal de
Contas do Estado, à Secretaria de Estado de Fazenda e à Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 01 de agosto de 2016
AUGUSTO C. RAUPP

Presidente
Id: 1975248

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 27.07.2016

PROCESSO Nº E-26/003.000199/2015 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
tendo em vista o disposto no Decreto Estadual nº 41.880/2009, de 25
de maio de 2009, no valor total de R$ 115,46 (cento e quinze reais e
quarenta e seis centavos), em favor do INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO SOCIAL, referente ao pagamento de diferença no valor da
contribuição previdenciária da competência ABRIL/2015.

Id: 1975136

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 01.07.2016

PROC. Nº E-10/005/5671/2016 - AUTORIZO a implantação da seção
Três Rios - Paraíba do Sul no quadro tarifário do serviço P404 AN-
DRADE PINTO - PARAÍBA DO SUL “SA” conforme abaixo indicado:

Seção Coeficiente Piso I (Km*) Tarifa (R$)

Três Rios - Paraíba do Sul 02 11,5 3,00

(Km*) = quilometragem equivalente para efeito de reajustes tari-
fários.

DESPACHO DO VICE PRESIDENTE
DE 14.07.2016

PROC. Nº E-10/005/6534/2016 - AUTORIZO a atualização do quadro
de horários e frota do serviço Três Rios - Vassouras “A”, operado pela
Empresa Viação Progresso e Turismo LTDA (RJ-191), conforme es-
pecificado abaixo, mantidas as demais características operacionais:
Saídas de Três Rios:
Segunda - feira: às 6h;
Saídas de Vassouras:
Segunda - feira: às 11h;
Frota mínima: 01 (um) ônibus rodoviário (o mesmo da linha
191.010.000).

DE 20.07.2016

PROC. N º E-10/005/11597/2015 - AUTORIZO a reformulação do qua-
dro de horários e frota da linha P170 Vassouras - Barra do Piraí "SA",
operado pela Empresa Viação Progresso e Turismo S/A (RJ-191),
conforme abaixo indicado, mantidas as demais características opera-
cionais:
Partidas de Vassouras:
De segunda à sexta-feira:
Às 5h, 5h45 e 6h30.
De 6h30 às 8h30, de 60 em 60 minutos.
Às 9h40, 10h30, 11h15, 12h, 12h50, 13h50, 15h, 16h15, 17h15 e
18h.
De 18h às 20h, de 60 em 60 minutos.
Às 20h20 e 21h.
Aos sábados:
Às 5h, 5h45 e 6h30.
De 6h30 às 8h30, de 60 em 60 minutos.
Às 9h40, 10h30, 11h15, 12h10, 12h50, 13h15 e 14h30.
De 14h30 às 16h30, de 60 em 60 minutos.
Às 17h15 e 17h30.
De 17h30 às 19h30, de 60 em 60 minutos.
Às 20h20 e 20h50.
Aos domingos e feriados:
Às 5h e 6h45.
De 6h45 às 20h15, de 90 em 90 minutos.
Às 20h20 e 21h40.
Partidas de Barra do Piraí:
De segunda à sexta-feira:
Às 5h45, 6h30, 7h20, 8h15, 9h15, 11h15, 12h45, 13h40, 14h45,
15h50, 17h00 e 18h50.
De 18h50 às 20h50, de 60 em 60 minutos.
Às 22h00 e 23h10.
Aos sábados:
Às 5h45, 6h30, 7h20, 8h15, 9h15, 11h15, 12h45, 13h, 14h e 15h30.
De 15h30 às 20h30, de 60 em 60 minutos.
Às 21h40 e 23h10.
Aos domingos e feriados:
De 6h às 21h, de 90 em 90 minutos.
Às 22h20 e 23h10
Frota mínima: 02 (dois) ônibus urbanos “SA".

DE 21.07.2016

PROC. Nº E-10/005/5938/2016 - APROVO o modelo de planta nº
0158129, requerido por Caio Induscar Ltda., com as seguintes espe-
cificações:
Carroceria: Urbano Apache Vip com ar condicionado e plataforma ele-
vatória de gaveta no entre-eixo.
Chassi: MBB OF-1721 Euro V
Distância entre eixos: 5.950mm
Lotação: 34 passageiros sentados e 35 passageiros em pé; 1 cadei-
rante.

PROC. Nº E-10/005/5939/2016 - APROVO o modelo de planta nº
015.8510, requerido por Caio Induscar Ltda., com as seguintes espe-
cificações:
Carroceria: Urbano Apache Vip, com ar condicionado e plataforma
elevatória no entre-eixo.
Chassi: MBB OF-1721 Euro V
Distância entre eixos: 5.950mm
Lotação: 41 passageiros sentados e 30 passageiros em pé; 1 cadei-
rante.
Obs. Sem cobrador; duas catracas para embarque em fluxo paralelo.

DE 03.08.2016

PROC. Nº E-10/005/12895/2015 - DEFIRO, com base no parecer da
Assessoria Jurídica.

Id: 1975520

Secretaria de Estado do Ambiente
UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA DE SANEAMENTO AM-

BIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ENTORNO
DA BAÍA DE GUANABARA

DESPACHO DO COORDENADOR EXECUTIVO
DE 08/08/2016

PROCESSO Nº E-07/013/26/2014 - Consoante o que consta dos au-
tos do presente processo administrativo, HOMOLOGO o resultado fi-
nal do procedimento licitatório realizado com base nas políticas de
aquisição do BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO -
BID, e na SDP SBQC Nº 003/2014, em que a Comissão Especial de
Licitação do CEL/SEA/UEPSAM declarou vencedora do certame a
Empresa MC CONSULTING LTDA, com o valor total de R$
536.394,74 (quinhentos e trinta e seis mil trezentos e noventa e qua-
tro reais e setenta e quatro centavos ), e ADJUDICO à mesma, o
objeto: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA AVA-
LIAÇÃO INTERMEDIÁRIA DO PROGRAMA”.

Id: 1975584

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE
DE 29.07.2016

PROCESSO Nº E-07/002.3456/2015 - INDEFIRO a impugnação apre-
sentada pela ESTRUTURAL DE FRIBURGO CONSTRUÇÕES LTDA;
e acolho a manifestação exposta pelo Serviço de Impugnação a Autos


		2016-08-09T03:56:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




